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 EDITORIAL V tomto čísle si přečtěte:
Štěchovický kostel slaví významné výročí, 
více se dočtete straně 2. Na straně 3 si mů-

žete přečíst zajímavý rozhovor se štěchovickým farářem, panem 
ThMgr. Pawlem Adamem Dębekem.

Důležitým tématem tohoto čísla jsou 
ODPADY – s mnoha skutečnostmi z té- 

to problematiky vás seznámíme na straně 4 – 6.

Na 6. straně se také dozvíte aktuální zprávy z vý- 
stavby vodovodu a kanalizace ve Štěchovicích.

S kulturním děním vás seznámíme na straně 7.

Se situací na základní škole vás v rozho- 
voru Mgr. Lenky Cabalové s paní ředi-

telkou Mgr. Hanou Králíkovou informujeme na straně 8. Další zají-
mavosti ze základní školy vám přinášíme na straně 9, 10 a 11.

Novinky z mateřské školy sděluje paní 
ředitelka Jaroslava Marková na straně 

11. Na straně 12 vysvětluje, co znamená ekologická výchova v ma- 
teřské škole.

Možná jste si všimli, že na budově úřadu měs-
tyse visela neznámá, pestrá vlajka… Slyšeli 

jste někdy o akci „Vlajka pro Tibet“? Strana 13 vysvětlí více.

S velmi kreativní tvorbou dětí ze Štěchovic 
a s dalšími akcemi vás na str. 14 seznamuje 

Mgr. Dana Benešová Trčková.

Strana 15 tentokrát patří Centru sociálních 
služeb Hvozdy, o. p. s. - přečtěte více o jeho 

činnosti a nabídkách.

Sportovní aktivity popisuje pan Pi-
lík na straně 16 až 17. Dozvíte se de-

tailní zprávy ze štěchovického fotbalu, z turistiky a dalších akcí.

Informativní článek přináší Místní Akční Sku-
pina (MAS) Brdy – Vltava, o.p.s. na straně 18.

Několik autentických snímků z května roku 
1945 vám přiblíží tehdejší situaci.

Pište náměty na reportáže, pište dotazy, těšíme se na vás v příštím 
čísle. Redakční rada
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Vážení čtenáři,
v  prvním čísle Štěchovických proudů 

v letošním roce si připomeneme, že slavíme 
sto let od vysvěcení kostela svatého Jana 
Nepomuckého, této dominanty naší 
obce. Proto v  tomto čísle najdete nejen 
zajímavosti o našem kostele, ale i rozhovor 
s panem farářem a program akcí, které se 
k výročí vysvěcení pojí. 

Jako do  každého úvodního čísla 
na  začátek roku, patří i  do  našeho čísla 
bilancování, co jsme v  minulém roce 
vytvořili. Proto i  do  našeho čísla patří 
několik tematicky laděných stránek 
k  odpadům. Můžete se tam dočíst jak 
a proč třídit odpad a kolik prostředků obec 
na odpadové hospodářství vynaloží. 

Snad každý občan městyse je přímo 
či nepřímo dotčen stavbou vodovodu 
a  kanalizace, respektive s  ní související 
uzávěrou komunikace mezi Štěchovicemi 
a  Masečínem. Místostarosta obce Pavel 
Zeman odpovídá na otázky okolo stavby 
na straně šest.  

Na redakční radu přišlo několik dotazů, 
které se dají volně parafrázovat jako 
„kdy už vyjdou Proudy“ a  „co vám tak 
dlouho trvá“. Po  volbách byla rozšířena 
redakční rada časopisu a ta se v současné 
chvíli snaží rozšířit záběr Štěchovických 
proudů,   jejich obsah, i grafickou úpravu.  
A  jako každé změna i  toto chce čas, úsilí 
a  peníze. Chceme rozšířit záběr časopisu 
z  klasických radničních novin, kdy úřad 
informuje občany, na  plnohodnotný 
časopis o  dění v  obci. Chceme v  každém 
čísle přinášet rozhovory s lidmi, kteří mají 
co říci k životu v naší obci. Chceme dát více 
prostoru na vyjádření občanů k problémům 
života v  naší obci. Chceme poskytnout 
více prostoru našim dospívajícím, aby si 
v  Proudech i  oni mohli najít něco, co je 
zaujme. Chceme aktivně podporovat naše 
zastupitele, aby mohli komentovat dění 
v obci. Chceme je aktivně zapojit do tvorby 
obsahu. Chceme Proudy oživit tiskem 
v  dvoubarvě. Chceme změnit grafický 
vzhled časopisu. Chceme limitovat inzerci 
tak, aby financovala zvyšování kvality 
Proudů, ale zároveň nezabírala v časopise 
cenný prostor. Chceme Proudy zeštíhlit 
a vydávat častěji, aby byly aktuální. 

Žádáme vás o  trpělivost, než se nám 
podaří všechny tyto změny uvést do praxe. 

Příjemné počtení za  redakční radu 
časopisu přeje 

MIROSLAV HAVRÁNEK
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 100 let od vysvěcení kostela ve Štěchovicích

Kostel sv. Jana Nepomuckého je farním kostelem 
vybudovaným v letech 1911–15 v secesně-neo-
románském stylu podle projektu Kamila Hilber-
ta, který dostavěl např. chrám sv. Víta v Praze 
na Hradčanech.

Ve své závěti odkázal obchodník s dří- 
vím Matěj Rada 20 089 zlatých a 37 krej-
carů na zakoupení pozemku a vybudo-
vání kostela s farou a hřbitovem ve Ště-
chovicích s přáním dokončení výstavby 
do jednoho roku po jeho smrti. Pozemek 
byl zakoupen roku 1889. Až roku 1905 
byl Kamilu Hilbertovi zadán projekt, po-
dle něhož se začalo roku 1911 stavět. 
Důvodem značného zpoždění byl ne-
dostatek finančních prostředků: teprve 
roku 1911 vzrostlo jmění nadačního fon-
du na 253 849 korun a 34 haléřů. Celkový 
rozpočet včetně fary zněl na 210 000 ko-
run. Stavba byla dokončena 7. prosince 
1913 (60 let po smrti M. Rady), kdy byly 
zavěšeny čtyři zvony.

V průběhu první i druhé světové války 
došlo k rekvizicím zvonů, takže na věži 
zůstal pouze malý umíráček. Roku 1944 

byla do kostela zavedena elektřina. V ro- 
ce 1978 byl pořízen druhý zvon zasvěce-
ný Panně Marii.

Jak již bylo řečeno, kostel byl dosta-
věn v roce 1913. Vysvěcen však byl až 23. 
října 1915. Farní charita Štěchovice pro 
Vás společně se členy sociální a kulturní 
komise městyse Štěchovice připravila 
bohatý program k stému výročí této vý-
znamné události. Na všech připravova-
ných akcích jste srdečně vítáni.

KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ

štěchovického kostela 
sv. Jana Nepomuckého

100 let 
od vysvěcení 
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 100 let od vysvěcení kostela ve Štěchovicích

Rozhovor se štěchovickým farářem, 
panem ThMgr. Pawlem Adamem Dębekem
Většina z nás chodila alespoň na faru již za války do školy, do školky nebo 
v době záplav. Nyní máme příležitost přijít do štěchovického kostela u příleži-
tosti 100. výročí jeho vysvěcení. Jako pozvánka a ochutnávka oslav slouží sto 
let starý zápis z farní kroniky. 

Jak dlouho jste již ve Štěchovicích? 
Do Štěchovic jsem přišel v době záplav 

v roce 2002. 

Co vás osobně na kostele zaujalo, 
když jste ho poprvé uviděl? 

Kostel sv. Jana Nepomuckého jsem po-
prvé viděl zhruba v roce 1998, když jsem 
projížděl Štěchovicemi s přáteli na Ždáň. 
Při zpáteční cestě jsme u kostela zastavili 
a já si pomyslel „tady bych chtěl být fará-
řem“ – to se později také stalo. 

Čím je podle vás štěchovický kostel 
unikátní?  

V každém kostele je něco zajímavého, 
náš kostel je zajímavý především pro 
svou architekturu a lidi, kteří se podíleli 
na jeho výstavbě. 

Co to vlastně znamená vysvěcení 
kostela a proč je to pro věřící význam-
ná událost? 

Vysvěcení kostela bych přirovnal k na-
rození nového života. Každý člověk do-
stane jako první své jméno, které je pro 
něj důležitou událostí, rodiče se kvůli 
jménu dokáží pohádat. Totéž je s koste-
lem. Vysvěcením dostává kostel své jmé-
no, dostává život. Bez vysvěcení by byl 
kostel pouhou stavbou, bez života. 

Proč právě kostel sv. Jana Nepomuc-
kého? 

Sv. Jan Nepomucký je patronem loďa-
řů a vorařů a tento kraj je právě vorař-
ským. 

Okolí kostela doznalo v posledním 
roce řady změn. Jak si představujete 
budoucí rozvoj areálu kostela? 

Už nyní se okolí kostela stává odpočin-
kovou zónou místních obyvatel. Byl bych 

rád, aby se tu zastavili i turisté. Na upra-
veném prostranství za farou budou 
umístěny lavičky s přírodním ohništěm. 

Napadá vás, jak více zapojit kostel 
do života v obci, aby tato přirozená 
dominanta byla i živou součástí obce?  

Farnost se již v současné době zapojuje 
do společenského dění v obci schůzkami 
starších, dětí, dramatickým kroužkem, 
dětským pěveckým sborem, promítáním 
filmů a dalšími aktivitami. 

 Velice děkujeme za rozhovor.
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  HOSPODAŘENÍ S ODPADY

KAM S ODPADY? 
Tříděný odpad 

Tříděný odpad je shromažďován do 
zvláštních sběrných nádob papír, plasty, 
sklo bílé, sklo barevné a okenní. Nápojové 
kartóny mohou být vhazovány do nádob 
určených pro sběr plastů. Sběrné nádoby 
jsou umístěny ve všech částech Městyse. 

Svoz nebezpečných složek 
komunálního odpadu 

Sběr a svoz nebezpečných složek komu-
nálního odpadu je zajišťován specializo- 
vanou firmou minimálně dvakrát ročně 
jejich odebíráním na předem vyhláše-
ných přechodných stanovištích pří mo 
do zvláštních sběrných nádob k tomuto 
sběru určených. Informace o sběru jsou 
zveřejňovány na úřední desce úřadu 
městyse, ve zpravodaji městyse, na in-
ternetových stránkách městyse, na ob-
vyklých vývěskách a v místním rozhlase. 

Nejbližší svoz: 2. 5. 2015 a 26. 9. 2015 
 

Elektroodpad 
Sběr a svoz baterií, mobilních telefonů 

a drobného elektra je zajištěn prostřed-
nictvím e-boxu v budově úřadu městyse. 
Sběr je možný v pondělí a ve středu 8 – 12 
a 13 – 17hodin. 

Ostatní elektroodpad je možné zdar-
ma odvézt do Sběrného dvora Hradišt-
ko. Pamatujte, že existuje zpětný odběr. 
V jeho rámci můžete odevzdávat vyslou-
žilé věci zdarma u prodejců nebo na vy-
braných místech. 

 
Sběr a svoz objemného odpadu 

Objemný odpad je takový odpad, kte-
rý vzhledem ke svým rozměrům nemůže 
být umístěn do sběrných nádob.

Co do velkoobjemového 
kontejneru patří? 

Rozhodně ANO: starý nábytek, koberce 
a linolea, zrcadla, umyvadla, vany a WC 
mísy, staré sportovní náčiní, autosklo 
a kovové předměty.

Co do velkoobjemového 
kontejneru NEpatří?

Rozhodně NE: odkládat živnostenský od- 
pad, nebezpečný odpad (např.: autobate-
rie, zářivky, barvy, rozpouštědla, motoro- 
vé oleje a obaly od nich), bioodpad, sta-

vební odpad, dále pak pneumatiky, elek-
trospotřebiče, televizory a pc monitory, 
počítače, lednice, mrazáky a sporáky.

Sběr a svoz objemného odpadu je zajiš- 
ťován jedenkrát ročně jeho odebíráním na 
předem vyhlášených přechodných stano- 
vištích přímo do zvláštních sběrných ná-
dob k tomuto účelu určených. Informace 
o sběru jsou zveřejňovány na úřední des- 
ce úřadu městyse, ve zpravodaji městyse, 
na internetových stránkách městyse, na  
obvyklých vývěskách a v místním rozhlase. 

Nejbližší svoz: 6. 6. 2015 
 

Sběr a svoz železa, 
případně dalších kovů 

Sběr tohoto odpadu je zajištěn v areálu 
bývalých Montáží v ulici Vltavská ve Štěcho- 
vicích. Občané Městyse Štěchovice moho 
u do určených kontejnerů odkládat tento 
odpad ve všední den od 8 – 17hodin. 

 
Bioodpad 

Městys Štěchovice bude zajišťovat svoz 
prostřednictvím svozové firmy od dub-
na do října na předem vyhlášených pře-
chodných stanovištích přímo do zvlášt-
ních sběrných nádob k tomuto účelu 
určených. Informace o sběru jsou zveřej-
ňovány na úřední desce úřadu městyse, 
ve zpravodaji městyse, na internetových 
stránkách městyse, na obvyklých vývěs-
kách a v místním rozhlase. 

 
Rostlinný olej 

Nakládání se stavebním odpadem 
Stavební odpad je stavební a demolič-

ní odpad. Stavební odpad není odpadem 
komunálním. 

Stavební odpad lze použít, předat či 
zlikvidovat pouze zákonem stanoveným 
způsobem. 

Odložení stavebního odpadu osoba, 
provádějící činnost, při které tento odpad 
vznikl, zajišťuje sama na svoje náklady, zod- 
povědnost a riziko, v souladu se záko-
nem. 

Textil, ošacení, obuv 
Použitý textil – ve Štěchovicích ul. Vltav- 

ská, Za Kocábou; na Masečíně – u trafo-
stanice. Tento odpad bude použit na vý-
robu nového textilu. 

Textil a ošacení pro Farní charitu: ve Ště- 
chovicích v MFC vždy po vyhlášení (2x ročně) 

Nejbližší sběr: duben 2015 
 
Třídění už patří k dobrému vychování ví- 

ce jak 70 % Čechů. Do environmentální- 
ho vzdělávání je zapojena i naše MŠ a ZŠ. 

Bližší informace o environmentální 
výuce zaslala za ZŠ Lenka Cabalová

Předmětem environmentální výcho-
vy je výchovné, vzdělávací a osvětové 
úsilí, které vede každého z nás ke spo-
luodpovědnosti za současný i budou-
cí stav přírody, společnosti a za místo, 
ve kterém každý z nás žije. 

Základní škola se v rámci environmen-
tální výchovy aktivně podílí na informo-
vanosti žáků k problematice třídění.

EVVO není samostatným předmětem, 
ale prochází, jako průřezové téma, na-
příč všemi předměty. Aktivity lze rozdělit 
do dvou oblastí:

1) vztah k přírodě jako takové a nutnost ji 
chránit

– většinou ve formě exkurzí, odborných 
pořadů, výletů a škol v přírodě

2) třídění odpadů a sběr druhotných surovin
– třídění odpadů: v rámci školy jsou 

rozmístěny speciální nádoby na plasty 
a papír, žáci sami a aktivně odpad tří- 
dí. Nádoby jsou pravidelně vynášeny 
do kontejnerů na tříděný odpad. 

– odborný pořad: v minulém školním 
roce se celá škola zúčastnila programu 
Tonda obal na cestách, kdy na školu 
přijeli školitelé s interaktivním pořa-
dem a spoustou ukázek ohledně tří-
dění odpadů. 

– sběr druhotných surovin: 2x za školní 
rok pořádáme týden sběru. Žáci sbíra-
jí papír a víčka od PET lahví. Výsledky 
sběru za minulý školní rok uvádí ná-
sledující tabulka.

ODPADY V ROCE 2015 
Vážení občané, 
svoz komunálního odpadu v roce 2015 upravuje vyhláška 
č.1/2015. Poplatek za svoz zůstává nezměněn. Nadále také 
platí, že poplatek za odpady musí být uhrazen ve dvou 

50% splátkách k 31. 3. a 30. 9. kalendářního roku. Poplat-
ník může zaplatit obě splátky současně k 31. 3. kalendář-
ního roku. Nakládání s odpady, které do popelnice nepatří 
nebo se do ní nevejdou upravuje vyhláška č.4/2015. 

Pořadí   Škola celkem (kg) ø na žáka (kg) Počet žáků

131. ZŠ Štěchovice 5 980 26,0 230
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VÍTE, CO KAM PATŘÍ? 
 Do kontejneru na PLASTY patří:  Do kontejneru na PAPÍR patří:

+ nápojové kartony

+ plastové sáčky, tašky a fólie

+ kelímky od jogurtů, tuků a dalších potravin

+ PET lahve od nápojů

+ plastové obaly od drogistického aj. zboží

+ polystyren

+ plastové výrobky (přepravky, hračky, kartáčky atd.)

+ noviny a časopisy

+ reklamní letáky

+ krabice a jiné obaly

+ lepenka, karton

+ kancelářský papír

+ sešity, knihy

+ jiný neznečištěný papír 
(sáčky, ubrousky, obálky atd.)

+ nápojové kartony

 Do kontejneru na PLASTY nepatří:   Do kontejneru na PAPÍR nepatří:

– textilie z umělých vláken

– linolea a výrobky z PVC
– plasty s příměsí jiných materiálů (kabely, 

videokazety)

– guma, molitan

– plasty znečištěné chemickými látkami, oleji atd.

– uhlový papír (kopírák)
– voskovaný papír
– znečištěný papír
  (mastný, mokrý, od potravin apod.)

– pleny a hygienické potřeby
– dehtový papír
– papírové obaly kombinované
  s plasty a kovovými fóliemi

 Do zelených kontejnerů na SKLO patří:  Do bílých kontejnerů na BÍLÉ SKLO patří:

+ sklo barevné i čiré

+ lahve od nápojů (bez uzávěrů), pokud není
   v místě kontejner na bílé sklo

+ nevratné skleněné lahve od nápojů

+ velké skleněné střepy

+ tabulové sklo (bez drátěné vložky)

+ skleněné vázy, sklenice, dózy

+ pouze čiré sklo
   (barevné sklo patří výhradně do zelených
   kontejnerů)

+ nevratné skleněné lahve od nápojů

+ velké skleněné střepy

+ skleněné vázy, sklenice, dózy

MÝTY V OBLASTI ODPADŮ
1. Stejně se to sype na jednu hromadu  

Nikoli, po roztřídění už se jednotlivé materiály nikdy nemí-
chají dohromady. 

2. Je to jenom módní výstřelek, který pomine
Třídit odpady není nic módního – jedná se spíše o společen-
skou odpovědnost a třídit by tak měl opravdu každý. Odpa-
dy se vlastně třídí už odnepaměti. 

3. Jsem na třídění už starý, to je pro mladé 
Chyba, je to pro všechny a třídit může každý. Pravdou je, že 
pozitivní dopad třídění nejvíce pocítí mladší generace. 

4. Třídí málokdo 
Omyl, 71% Čechů odpady aktivně třídí! Většina spoluobča-
nů tak považuje třídění odpadu za běžnou součást každo-
denního života. 

5. Kdo třídí odpad, musí chodit častěji ke kontejnerům 
Tím, že se rozhodnu začít třídit, se má produkce odpadu nezvý-

ší a nemusím tedy chodit s odpadem častěji – právě naopak. 

6. Třídění zabere doma spoustu místa 
Záleží na každém z nás a jeho zvyklostech, jak si doma třídě-

ní odpadů zařídí. Nemusíme na to pořizovat speciální koše 
nebo nádoby. 

 
Třídění odpadů je společenská odpovědnost každého 

z nás a je také na nás, jak si sami nastavíme systém třídění 
v domácnosti. Záleží jen na nás, jestli dáme odpadu šanci 
na nový život a vytřídíme ho. 

KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ 
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 nejznámějším plastem jsou PET lahve, vyrábějí se z nich vlákna koberce, oděvy, in-
teriéry automobilů, vázací pásky, ale také nové PET láhve. Z 50 PET lahví se může 
vyrobit jedna fleesová bunda. I další plasty jako jsou pytlíky, plastové folie, tašky, 

obaly od šampónů se opakovaně zpracovávají 
na výrobky praktického využití např. ploty, par-
kovací rošty, lavičky a zahradní nábytek.

 z 0,5 kg vytříděného skla vznikne nová sklenička, sklo se recykluje stále dokola, 
nepoužívá se jen na výrobu nového skla, ale i např. na výrobu izolace. Až 80% 
z každé láhve je recyklované sklo. Sklo se v přírodě téměř nerozkládá, zůstane tu 
po nás tisíce let.

 až 70% novin je ze starého papíru. Papír se dá recyklovat 5 – 7 x.  Ve středočeském 
kraji bylo v minulém roce sesbíráno 18,6 kg starého papíru na osobu, tím se po-
dařilo zachránit 11 tisíc stromů.

 50 kg sběrového papíru může nahradit jeden strom dlouhý 8 m o průměru 14 cm
 čtyřčlenná rodina vyprodukuje cca 1360 kg komunálního odpadu za rok.

VÍTE, ŽE…

Odpadové hospodářství
V souvislosti s placením poplatků za systém sběru, třídění a likvidace odpadů 
se každoročně objevují otázky k financování odpadového hospodářství.

Výši poplatku stanovuje obec místní vy- 
hláškou, podkladem jsou vždy skutečné 
náklady předchozího roku. Zákon o míst-
ních poplatcích pak stanoví maximální 
výši poplatku na 1 000 Kč ročně (do roku 
2012 to bylo 500 Kč).

Za vytříděný odpad dostává obec od 
společnosti Eko-kom odměnu podle množ- 
ství vytříděného odpadu, dostupnosti 
sběrné sítě (tj. maximální počet obyvatel 
na sběrné místo), efektivity využití sběr-
né sítě (tj. % naplnění kontejnerů), vý-
těžnosti sběru na obyvatele a čtvrtletní 
vykazování do systému Eko-kom.  V naší 
obci třídíme dobře, proto poskytované 
bonusy jsou vždy v nejvyšší možné výši, 
a za to patří našim občanům veliké po-
děkování.

Bohužel likvidace odpadů není pro 
obec výdělečnou činností, jak se někteří 

občané stále domnívají, ale naopak čin-
ností hodně finančně náročnou. 

Zpracovala: 
VĚRA JIRÁSKOVÁ – účetní

Rok
Výdaje Kč

nebezpečný tříděný směsný celkem

2012 81 017 684 657 2 852 963 3 618 637

2013 74 837 753 312 2 800 517 3 628 666

2014 63 236 842 658 3 025 542 3 931 436

Rok
Příjmy Kč

fyzické osoby podnikatelé Eko-kom celkem

2012 1 316 170 146 160 378 574 1 840 904

2013 1 797 335 147 015 391 305 2 335 655

2014 1 851 653 140 481 350 404 2 342 538

  HOSPODAŘENÍ S ODPADY, INFORMACE

Aktuální zprávy z výstavby 
VODOVODU A KANALIZACE 

Na aktuální informace ohledně probíhající výstavby vodovodu a kanalizace 
ve Štěchovicích jsme se zeptali místostarosty pana Pavla Zemana.

Můžete čtenářům přiblížit, jak dopo- 
sud celá výstavba probíhá? Realizace, 
administrace, kontrola prací apod.?

Rád bych zdůraznil, že jde o práci 
opravdu širokého týmu lidí, v průběhu 
týdne se i krom časté kontroly v terénu 
zúčastňujeme kontrolních jednání. Práce 
realizuje firma GASCO, s. r. o., která zakáz-
ku vyhrála ve výběrovém řízení, ale vše 
probíhá pod přísným dohledem staveb-
ního dozoru městyse Štěchovice, pana 
ing. Buly a pana projektanta přípojek 

ing. Riegera.  Samozřejmě v průběhu vý-
stavby narážíme na nutné změny oproti 
původní projektové dokumentaci, např. 
podvrt pod Kocábou, který se např. z dů-
vodu povodní v roce 2013 ukázal oproti 
původně plánovaným šachtám jako vý-
hodnější řešení.  Velký problém nastává 
také v lokalitě u vily Andulky, kde jsme 
na základě až dnes provedených sond 
zjistili výrazně komplikovanější varian-
tu možného řešení výstavby. Na panu 
starostovi je pak, aby tyto změny nále-

žitě projednal s poskytovatelem dotace 
a uvedl je do souladu s dotačním progra-
mem. Vzniklé vícenáklady nám bohužel 
SFŽP může po jejich uznání proplatit jen 
v omezené míře. 

Jste s průběhem prací a prováděcí 
firmou spokojen? Probíhají práce dle 
předpokládaného harmonogramu?

Určitě ano je má odpověď k první 
otázce. K té druhé odpovídám, že termí-
ny jednotlivých etap se nám zatím daří 
dodržovat, je ovšem otázkou, jaká pře-
kvapení nás čekají, ať jde již například 
o komplikované podloží v lokalitě Nad 
Horou.  Prováděcí firma se nám snaží vy-
hovět i v tom směru, že práce začaly pro-
bíhat např. i o víkendech. 

Předpokládaný termín uzavírky do 
Masečína byl avizován na konec květ-
na, bude tento termín dostatečný? 
A kde pak budou práce pokračovat?

Doufáme, že tento termín uzavírky 
bude dostatečný i tím, že jsme současně 
zahájili i práce na výstavbě vodojemu.  
Další etapou, která by měla být následně 
zahájena, bude ulice Hlavní v úseku od  
DPS až k mostu přes Kocábu. Se zaháje-
ním této etapy počítáme na konec května. 

Na závěr bych rád poprosil občany 
o shovívavost s hlukem a nepořádkem, 
se kterým bohužel po dobu výstavby 
musíme počítat. Naší snahou je samo-
zřejmě vše minimalizovat, ale ne vždy 
tak, jak bychom chtěli. Rád bych ještě 
upozornil majitele připojovaných ne-
movitostí, že budou včas informováni 
o způsobu placení projektů přípojek. 
Další případné dotazy každému rád zod-
povím na tel. 602 354 612.

Velice vám děkuji za rozhovor 
RENÁTA ONDROUŠKOVÁ
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  Z ÚŘADU, KULTURA

Ples MŠ Štěchovice 
Sobota 10. 1. 2015 byla v MFC zcela ve znamení tradičního plesu mateřské školy 
Štěchovice, tentokrát v námořnickém stylu. 

Plesu se tak zúčastnili nejen námoř- 
níci, kapitáni, ale také piráti a další nápa- 
dité masky. K poslechu i k tanci nám zahrá- 
la kapela Static se svou úžasnou zpěvač- 
kou Lenkou Homolovou. Nechybělo před- 
tančení dětí pod vedením Martiny Mar-
kové. Pro hosty byly připraveny vědo-

mostní i taneční soutěže a bohatá tom-
bola. Novinkou letošního plesu byla 
slosovatelná vstupenka, jejíž výhrou byla 
srnka, o kterou usilovalo všech 79 platí-
cích návštěvníků. Plesy mateřské školy 
bývají zárukou skvělé zábavy a tento 
ročník to opět potvrdil. 

DĚTSKÝ KARNEVAL
V letošním roce uspořádala sociální a kulturní komise 

městyse Štěchovice svůj první dětský karneval. V multi-
funkčním centru se 21. 2. zúčastnilo maškarního reje přes 
padesát dětí, což bylo pro nás milé překvapení s ohledem 
na konající se karnevaly v okolních obcích. Opět jsme mezi 
sebou přivítali své kamarády Cucína a jeho havajskou ka-
marádku Cecínu, kteří si společně s dětmi užili spousty leg-
race. Nechyběla hudba, tanec, soutěže, balónky a vyhlášení 
nejkrásnější masky. To bylo ovšem velmi těžké, protože dětí 
bylo na karnevalu jako smetí a masky byly opravdu překrás-
né. Z tohoto důvodu byli oceněni všichni příchozí.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Narodilo se vám miminko a měli bys-
te zájem o účast na slavnostním vítání 
občánků? Stačí oznámit 

do 31. 5. 2015 
– jméno a datum narození dítěte, 
 jména rodičů a adresu trvalého bydli-
ště na tel.: 257 740 403, 
e-mailem na adresu: 

suvovai@ou-stechovice.cz 
nebo osobně na úřadu městyse Ště-
chovice u paní Sůvové.
Vítání občánků se uskuteční 13. 6. 2015 
od 14 hodin v budově Multifunkčního 
centra ve Štěchovicích, přivítány bu-

dou děti narozené do 15. 4. 2015.

Redakční rada Štěchovických proudů se omlouvá pánům Hlaváčkovi 
a Holeštovi za nesprávně uveřejněné výsledky tenisového turnaje.

Správné výsledky čtyřhra:
1. – 2. místo – Jan Rožníček / Pavel Hanzlík – Vladimír Hlaváček / Karel Holešta

3. místo – Martin Pospíšil / Zdeněk Novotný

Kino v MFC
První týden únorového kočování Pu-

tovního kina zakončil Český rozhlas – re-
gion střední Čechy v našem Multifunkč-
ním centru ve Štěchovicích, kde byl 
o promítání velký zájem a 64 návštěv-
níků tak překonalo loňskou účast. Svý-
mi hlasy diváci rozhodli o svém snímku 
večera, kterým se stal s velkou převahou 
český hudební pohádkový film režiséra 
Jana Svěráka Tři bratři. Na konci promítá-
ní ocenil Český rozhlas tři účastníky hla-
sování cennými dárky.

Multifunkční centrum se těší na další 
spolupráci. 
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Škola má za sebou zápisy do 1. tří-
dy. Vypadá to, že i v příštím roce bude 
nutné otevřít dvě? Má vůbec škola 
dostatek volných tříd? 

K zápisu do první třídy přišlo v letoš-
ním roce 35 žáků. Všichni byli přijati. Jeli-
kož v minulém školním roce byl povolen 
odklad povinné školní docházky u třech 
dětí, je tedy v současné době přijato cel-
kem 38 žáků do budoucí první třídy, čímž 
je naplněna maximální povolená kapaci-
ta naší školy. To by znamenalo otevření 
dvou tříd, pokud se tento počet nezmě-
ní. Rodiče mají čas do konce května po-
dat žádost o odklad povinné školní do-
cházky, pokud odborní pracovníci z PPP 
a lékař toto doporučí. V současné době 
tedy musím počítat s variantou dvou 
tříd, což z hlediska prostorových mož-
ností je ještě zvládnutelné. 

Jsou všechny učebny, kterými škola 
disponuje, naprosto vyhovující pro 
potřeby jednotlivých předmětů? Mám 
na mysli, jak je řešena výuka odbor-
ných předmětů, u kterých se vyžaduje 
speciální vybavení a prostor pro prak-
tické činnosti?

Odborných učeben máme celkem šest 
– maličká kuchyňka pro výuku předmě-
tu praktické činnosti – příprava pokrmů 
(na prvním stupni), etiketa stolování a stra- 
vování (v 7. a 9. ročníku), dílny pro prak-
tické činnosti a výtvarné výchovy, dvě 
učebny cizích jazyků (pouze jedna z nich 
je adekvátně vybavena IT technologie-
mi), dobře vybavená učebna informatiky 
a zcela neodpovídající prostor pro vý-
uku přírodních věd a hudební výchovy. 
Již samotné spojení prostoru pro výuku 
hudební výchovy s přírodními vědami 
je nešťastné. Navíc hygienické požadav-
ky na odbornou učebnu přírodních věd 

jsou velmi přísné. Tato učebna je pro 
většinu aktivit, které bychom měli s dět-
mi při výuce vykonávat, naprosto nespl-
ňuje. Dalším problémem v podkrovních 
prostorách, kde se nacházejí jak dvě 
odborné učebny, tak kabinet učitelů, je 
špatně technicky řešené vytápění. Proto 
se mnohdy během zimních měsíců stá-
vá, že teplota v těchto místnostech se 
pohybuje kolem 12°C, a tím je znemož-
něna výuka v těchto prostorách. Bohužel 
ale nemáme prostory jiné, a dostáváme 
se do situace, že výuka musí probíhat 
na chodbě! 

Ráda bych tuto situaci řešila rozšířením 
budovy školy o odborné učebny a záro-
veň tak zařadila naši školu mezi moderní 
školy současnosti, které děti vyučují for-
mou badatelství a samostatného řešení 
zadaných úkolů. 

Jak by bylo možné školu rozšířit? 
Škola přece nemá dostatečně velký po- 
zemek a navíc se nachází v zátopové 
oblasti?

Myslím, že jediným možným řešením 
je nástavba nad tělocvičnou, šatnami 
u tělocvičny a učebnou současné 4. tří-
dy. Vím, že by to byla akce po technické 
stránce velice náročná a hlavně finančně 
nákladná, avšak pro rozvoj naší školy vel-
mi přínosná. 

Tento váš záměr nebude asi možno 
uskutečnit v nejbližší měsících. Naše 
čtenáře by ale určitě zajímalo, zda se 
mohou těšit na nějakou změnu v nej-
bližší době. 

S radostí musím oznámit, že ano. Na 
návrh a za velké podpory skupinky rodi-
čů našich budoucích žáků se chystáme 
vylepšit zázemí naší školní zahrady, a to 
o různé prvky relaxační a sportovní, kte-

ré by využívali žáci jak během výuky, tak 
v době pobytu ve školní družině. Děti se 
budou moci projít bylinkovou zahrád-
kou, zahrát si kuličky, košíkovou či jen tak 
odpočívat, číst nebo výtvarně tvořit. Při 
této příležitosti bych ráda oslovila rodiče 
i širokou veřejnost s prosbou o podpo-
ru při této činnosti (ať již finanční nebo 
přiložením rukou k dílu). Mohou mě kon-
taktovat emailem nebo telefonicky a ur-
čitě budou  vítáni.

Text a foto: LENKA CABALOVÁ

Letos bylo u zápisu 35 prvňáčků
  ZÁKLADNÍ ŠKOLA – rozhovor s ředitelkou ZŠ Mgr. Hanou Králíkovou
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  ŠKOLA

POKLAD VE SKŘÍNI
Někdo schovává ve skříni kostlivce, na naší škole se ve skříni skrýval poklad. 
Dlouho jsme kolem něj nevědomky chodili a nikdo z nás netušil, co s ním. Byl 
velký, těžký, složitě vypadající a nefunkční.

Před vánocemi jsme nechávali opravit 
a vyčistit všechny školní mikroskopy, se 
kterými již pracovali rodiče našich žáků. 
Pan Štádler, který se pilně věnoval své 
práci, se nenechal ničím vyvést z míry. 
Rozebíral mikroskop za mikroskopem, 
okulár za okulárem, čistil čočky, utaho-
val šroubky a vše mi popisoval a ukazo-
val. Řeč ovšem ztratil v okamžiku, kdy 
jsem před něj postavila starý těžký mi-
kroskop se slovy: „A co s tímhle? Zabírá 
dost místa!“. Po dlouhé chvíli odložil své 
náčiní, vstal od rozebraného mikroskopu 
a konečně promluvil: „To je poklad. Ten 
mikroskop je starý určitě 40 let, bude 
z nějaké laboratoře. Binokulár, originální 
optika Zeiss, několik sad objektivů …“ 
Následovala spousta dalších pojmů, kte-
rým jsem nerozuměla.  Jen jsem pocho-
pila, že chybí trafo k osvětlení.

Oprava nebyla snadná, když ale po 14 
dnech přinesl mikroskop zpátky do ško-

ly, byl na sebe náležitě pyšný. Nyní se 
s mikroskopem, k němuž přibyla kame-
ra, učí pracovat žáci v rámci přírodověd-
ného semináře, nového předmětu pro 
sedmáky. Mohou tak v přímém přenosu 
sledovat na monitoru počítače či pro-
střednictvím dataprojektoru na plátně 
to, co se skrývá třeba v kapce vody.

A jak to dopadlo s tím trafem? I zde 
platí přísloví „Zlaté české ručičky“. Tra-
fo se starou výbojkou, snad kouzlem, 
nahradila diodová baterka z tržnice. Je 
sice třeba ji vyšroubovat, zapnout a zase 
našroubovat, ale ten zážitek za to stojí. 
Chtěli byste to také zažít? Pokud ano, 
tak tu mám pro vás soutěž. Uhodněte, 
co je na fotografiích pořízených naším 
pokladem. Své odpovědi posílejte do  
5. 5. 2015 na cabasko@seznam.cz. Pro 
prvních 5 úspěšných řešitelů bude při-
pravena hodina mikroskopování. Kaž-
dý si odnese skvělý zážitek a fotografii, 

kterou si sám pořídí. Správné odpovědi 
a jména vítězů budou uveřejněny 6. 5. na 
stránkách školy www.zs-stechovice.cz.

Mgr. LENKA CABALOVÁ, 
foto: Prokop Štádler, Lenka Cabalová

Obr. 1 

Obr. 2 

Obr. 3 
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  ŠKOLA

Když nám učitelé řekli, že půjdeme na výstavu jménem „Prohledej půdu“, byla 
jsem překvapená, ale strašně jsem se těšila. Mé první myšlenky byly takové: 
„Ooooo, budeme se hrabat v hlíně.“ Jenže potom nám řekli, že to není o hlíně, 
nýbrž o historii škol. Má radost byla tatam. „Už musím chodit do školy pětkrát 
týdně a teď máme jít na výstavu o školách?!“ 

Když jsem však vešla do výstavní míst-
nosti, má otrávenost byla pryč. Výstava 
byla opravdu zajímavá. Viděla jsem, jak 
se učila má matka, babička i prababička. 
A k tomu tam byla možnost vyzkoušet, 
i jak se psalo husím perem, jak bolel vý-
prask rákoskou či klečení na hrachu. Byla 

to velmi malá místnost, přesto byla pře-
plněná informacemi. Tato výstava se mi 
opravdu líbila.

A proto mám pro paní učitelku Ober-
majerovou, autorku výstavy, pár otázek.

„Paní Obermajerová, jak vás napa- 
dlo uspořádat tuto výstavu?“ 

„Prvním podnětem pro uspořádání vý-
stavy byla moje závěrečná práce na UK, 
kterou jsem částečně využila ve své pu-
blikaci Historie ZŠ Davle. Tato publikace 
byla také při příležitosti výstavy vydána 
Úřadem městyse Davle. A tady se zro-
dil nápad převést to tištěné i do prak-

tických ukázek a přiblížit naši boha- 
tou historii zejména mladé generaci. 
Zvláště některé úseky dějin 20. století by- 
ly v minulých letech ve výuce mnohdy 
opomíjeny. Myslím si, že je důležité naši 
nedávnou historii dětem neustále připo-
mínat nějakým záživnějším způsobem, 
třeba v rámci projektového vyučování. 
V dnešní složité době to považuji za více 
než nutné. Ukazuje se totiž, že dějinné 
situace se neustále opakují a abychom 
se vyvarovali omylů, které by pro naši 
společnost mohly mít nějaké vážnější 
následky, musíme dbát o to, aby budou-
cí generace znaly historické souvislosti.“ 

„Do jaké míry se vám tento záměr 
podařil?“

„Myslím si, že původní záměr byl napl- 
něn během prvních dvou dnů výstavy. 
Výstavu navštívilo více než 300 žáků ze 
základních škol. K dispozici měli pracovní 
listy pro první i druhý stupeň. Aktivně tyt- 
o listy vyplňovali. Nejoblíbenějším expo- 
nátem se stala školní lavice z 19. století, 
do které mohli žáci usednout a husím 
brkem namočeným v dobovém kalamáři 
napsat pár řádků např. ve švabachu ne- 
bo hlaholici. Kdo měl zájem, mohl si klek- 
nout na hrách a případně vyzkoušet ně-
jaký z tělesných trestů, dříve ve škole hoj-
ně používaných.“

 
 „Jak dlouho jste výstavu připravo- 
vala?“

„Výstavu jsem nepřipravovala jen já, ale 
společně s kronikářem Davle panem Kar- 
lem Vančurou jsme ji dávali dohromady 
skoro rok. Začali jsme vyzývat místní 
obyvatele, aby nám přinášeli věci, které 
se nějakým způsobem týkaly školy 

a vzdělávání. Byla to poměrně obtíž- 
ná a časově náročná cesta, která se nám 
však vyplatila, protože máme na výstavu 
dobré ohlasy. Mnoho vystavených před-
mětů pochází i z našich vlastních sbírek. 
Některé dokumenty nám zapůjčilo i Ná-
rodní pedagogické muzeum a knihovna  
J. A. Komenského. Pomáhal i Státní 
okresní archiv v Dobřichovicích a zejmé-
na Úřad městyse Davle v čele se staros-
tou Jiřím Prokůpkem.“

„Co vás zaujalo?“
„Co mě zaujalo? Zaujalo mě, jaký zá-

jem byl o tělesné tresty - klečení na hra-
chu, sezení v „oslovské lavici“ a výprask 
rákoskou.“

„Bavilo vás to?“
„Bavilo mě to? Ano, moc. Zároveň byla 

roční práce na výstavě nesmírně vyčer-
pávající. Výstavu chceme určitě zopako-
vat a rozšířit, výzva pro občany „Prohle-
dej půdu“ stále trvá.“

PROHLEDEJ PŮDU
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  ZÁKLADNÍ ŠKOLA, MATEŘSKÁ ŠKOLA

VYCHOVÁVÁME MLADÉ ČTENÁŘE
V rámci výuky českého jazyka na naší škole dlouhodobě usilujeme o rozvoj dět-
ského čtenářství. A daří se nám! 

Podpora čtenářství je velmi důležitá ne- 
jen pro osobnostní vývoj žáků, ale ovliv-
ňuje i jejich školní úspěšnost. Již v první 
třídě je patrný rozdíl mezi dětmi zvyklými 
na kontakt s literaturou a těmi ostatními. 
A to nemám na mysli jen skutečnost, že 
některé na knihu ťukají jako na displej, 
aby se otočila stránka (nevymýšlím si). 

Mnohé děti čtou z donucení, nicméně 
těch pět povinných knížek za rok pře-
louskají a nakonec často konstatují, že se 
jim to i líbilo. Máme tady ovšem také „čte-
nářské závisláky“, kteří mě zásobují svý-
mi záznamy o četbě několikrát měsíčně 
(jejich čtenářské deníky jsou malá umě-
lecká díla), zasvěceně diskutují o kni- 
hách, doporučují si je mezi sebou… 

Možná nepatříte mezi knihomoly a ptá- 
te se, proč to těm dětem tak vnucujeme. 

Pokud pominu samotný zážitek z četby, 
příjemně strávený čas a radost ze spolu-
prožitého dobrodružství, musím zmínit 
také znatelně pestřejší a širší slovní záso-
bu, pohotovější a výstižnější vyjadřování 
dětí, podporu a rozvoj jejich fantazie, 
stabilnější povědomí o pravopisných 
zákonitostech, citlivější přístup k tvorbě 
a stylu textu, nenásilné získávání znalostí 
o historii, jiných kulturách a chodu světa 
obecně…

Ráda bych tedy na závěr požádala ro-
diče našich žáků, aby je v četbě povzbu-
zovali a povídali si s nimi na toto téma. 

PROČ RÁD(A) ČTEŠ? 

Anita, VI.: Ráda čtu, protože si můžu 
představovat svět literárních hrdinů.

Markéta, IX.: Četba je způsob mé relaxa-
ce, můžu se tak ponořit do svých světů.
Amélie, VI.: Při čtení knih si odpočinu 
a dozvím se něco zajímavého.
Jonáš, VI.: Mohu si rozšířit slovník.
Honza, VI.: Čtu, protože si můžu před-
stavovat svůj svět.
Láďa, VI.: Já čtu rád, protože spousta 
příběhů je dobrodružná a já mám dob-
rodružství rád.
Veronika, VIII.: Protože prožívám pří-
běh. 
Kačka, VIII.: Kvůli mámě.
Saša, VIII.: Je to boží.
Petra, IX.: Baví mě to víc než film.
Denisa, IX.: Obohacuje mě to.

Mgr. KLÁRA BUDILOVÁ, 
učitelka českého 

a německého jazyka na ZŠ Štěchovice

ZE ŽIVOTA MATEŘSKÉ ŠKOLY 
V tomto školním roce opět naše mateřská škola praská ve švech, o přijetí do naší 
mateřské školy stále žádá více dětí, než kolik jich můžeme přijmout. Připravuje-
me se na školní rok 2015–16, zápis se konal ve čtvrtek 16. dubna v budově MŠ.

Pro větší součinnost s doporučením 
ombudsmana použijeme v tomto roce 
bodové hodnocení dle stanovených 
kritérií. Je zcela pochopitelné, že děti, 
které mají trvalé bydliště v městysi Ště-
chovice, budou přijímány přednostně. 
Vždyť provoz, který není nejlevnější, je 
z největší části pokryt prostředky zřizo-
vatele – městyse Štěchovice. Mateřská 
škola hospodaří s přidělenými finanční-
mi prostředky od zřizovatele, ze kterých 
hradí všechny energie, revize, vedení 
účetnictví, dohody o provedení práce, 
veškerý materiál, nový nábytek, kuchyň-
ské spotřebiče, opravy atd. Z prostředků 
získaných výběrem školného financuje 
mateřská škola převážně didaktický a vý-
tvarný materiál, některé akce, hračky.

Rozpočet mateřské školy se snažíme 
posílit svojí doplňkovou činností, tj. vaře-
ním jídel pro cizí strávníky a pořádáním 
akcí např. ples MŠ a spoluprací na dět-
ském karnevalu společně se Sborem 
dobrovolných hasičů. Ze zisku z těchto 
akcí vždy pořizujeme pro děti pomůcku 
trvalejší hodnoty. Velice si vážím trvalé-
ho přátelství s našimi kamarády hasiči, 
s kterými také pořádáme každý rok Den 
dětí se soutěžemi.

Někdy se také podaří získat sponzor-
ský dar, který je vždy použit dle požadav-
ků dárce na konkrétní věc. (Pozn.: přijetí 
každého daru schvaluje zřizovatel a fi-

nanční obnos je vložen na účet MŠ.)
Údržba budovy převážně padá na bed-

ra pracovníků údržby městyse, kteří se 
o naši školku starají ochotně a svědo-
mitě. V současné době dokončili úpravu 
vchodu do jídelny a oddělení nové za-
hrady v přírodním stylu kovovým ohra-
zením od ostatní plochy, což byla pod-
mínka získané dotace. Pracovali v době 
jarních prázdnin, kdy do školní jídelny 
nechodili žáci ZŠ. Velice jim za jejich pra-
covní nasazení děkuji. Určitě v této době 
chyběli na jiných místech obce, ale vě-
řím, že všímaví občané pochopí.

Myslím, že na tomto místě je důležité 
připomenout, že mateřská škola má dvě 
souvislé činnosti a to je předškolní vzdě-
lávání a provozování školní jídelny pro 

ZŠ s kapacitou 300 jídel. Tyto dvě hlavní 
činnosti nejsou nadřazené jedna druhé, 
mateřská škola je jeden právní subjekt. 

V tomto školním roce 2014-15 je v ma-
teřské škole zapsáno 76 dětí, z toho 34 
dětí předškolních. (Pozn.: Děti v posled-
ním roce před zahájením školní docház-
ky jsou osvobozeny od platby školného.) 
Některé děti v mateřské škole zůstanou 
s odkladem školní docházky. Předpoklá-
dám, že budeme moci přijmout cca 26 
dětí.

Těšíme se na nově přijaté děti, svoji 
profesi chápeme jako poslání; nejsme 
náhradními rodiči nebo chůvami, jsme 
společníky dětí, učitelkami, jejichž hlav-
ní cíl je posilovat morální a lidské kvality, 
jsme průvodkyněmi dětí v tomto složi-
tém světě. Jsem hrdá na „svůj“ kolektiv 
učitelek, velice si jejich práce vážím; vím, 
že jsou to kvalitní profesionálky.
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  MŠ A EKOLOGIE

 Očekávané výstupy – cíle 

 všímat si změn a dění v přírodě 
 poznat a pojmenovat přírodu kolem 

nás
 osvojit si poznatky a dovednosti potřeb-

né k vykonávání jednoduchých činnos-
tí v péči o životní prostředí

 znát význam životního prostředí pro 
člověka 

 umět rozlišit činnosti, faktory, které na ži-
votní prostředí působí kladně a naopak

 pečovat o životní prostředí – dbát o po-
řádek, třídit odpad (plasty, papír, bio-
logický odpad, sklo), starat se o rostliny 
a ptáky

 vytvořit u dětí úctu k životu ve všech 
jeho formách 

 vést děti k lásce a ohleduplnosti k příro-
dě a k sobě navzájem

 rozvíjet fantazii a tvořivost 
 zprostředkovat dětem jednoduché po-

kusy

 Časový rozsah – celoroční projekt – 
aktivity jsou zařazovány podle aktuální 
situace 

 Věková skupina 3 – 6 let

 Průběžné činnosti

 pozorování – rostliny, zvířata, kořínky, 
žížaly, larvy, housenky, co do půdy pat-
ří nebo nepatří

 pokusy - rozeznávání zrakem, hmatem
 pracovní aktivity – kompost – shrabané 

listí 

 Obsah – směrem k dětem
 sledování stromů, rostlin, zvířat na za-

hradě nebo plánovaných vycházkách, 
sběr listí – otisky, skládání obrázků, hra-
bání listí na školní zahradě – kompost, 
sběr přírodnin – výroba a práce s nimi, 
tiskátka z brambor, výroba ozdobné 
dýně

 čistota vody – význam vody pro člověka 
– vycházka k čističce odpadních vod, 
pozorování vodojemu, pokusy se sně-
hem, význam sněhu pro člověka – 
vláha a odpočinek pro přírodu

 barborky – pozorování pučení pupenů
 jak to bylo v pradávných dobách – te-

matické procházky do skal
 každodenní pozorování počasí – kalen-

dář přírody
 pozorování a krmení ptáků, veverek, 

zvířat – krmítko na školní zahradě, kr-
melec v lese, výroba krmítka z papíru

 seznámení s domácími zvířaty, nářa-
dím, způsobem života

 tematické výlety po okolí – pozorování 
domácích zvířat na místních farmách

 návštěva v ZOO – seznámení se živo-
tem cizokrajných zvířat – nekrmíme 
zvířata v ZOO, nekřičíme

 pokusy ve třídách – pozorování klíčení 
různých semínek, péče o ně – založení 
dětské zahrádky, koutek přírody

 pozorování probouzející se jarní pří-
rody – pupeny na stromech, květiny, 
mláďata

Ekologicky výukový program 
s celoroční tématikou 

 potravinový řetězec
 včelí království – návštěva včelína
 podzimní příroda 
 zimní příroda
 divadla a videonahrávky určené pro dě-

ti předškolního věku s touto tématikou
 výtvarná dílna – ubrousková technika, 

malování na sklo, na hedvábí
 aranžování květin a přírodnin 
 práce s keramickou hlínou v MŠ
 třídění odpadu – návštěva sběrného 

dvora na Brunšově
 využití pohádkových příběhů o nepo-

řádku, názorných pomůcek z kabinetu 
MŠ

 využití různorodých odpadních mate-
riálů k rozvíjení dětské fantazie a tvo-
řivosti 

 další zpracování použitého papíru

Podle Rámcového vzdělávacího 
programu zpracovala 

J. MARKOVÁ

Smyslem ekologické výchovy v naší mateřské škole je 
rozvíjet prostřednictvím různých činností kladný vztah 
k sobě, k okolí a prostředí, ve kterém žijeme – k přírodě. 

Naším cílem je vést děti k zodpovědnosti za vlastní chová-
ní. Děti se učí poznávat a chápat, že lidská činnost může 
životní prostředí chránit, ale také poškozovat. 

V MATEŘSKÉ 
ŠKOLE

EKOLOGIE
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  INFORMACE 

Co je smyslem této akce?

Mezinárodní kampaň „Vlajka pro Ti-
bet“ vznikla v polovině devadesátých let 
v západní Evropě a stala se jednou z nej-
významnějších symbolických akcí vyjad-
řujících podporu ochrany lidských práv 
nejen Tibeťanů, ale všech obyvatel ČLR. 
Akce probíhá každý rok 10. března, v den 
výročí povstání Tibeťanů proti čínské 
okupaci Tibetu. Při povstání v roce 1959 
zemřelo více než 80 000 Tibeťanů, přes 
milion Tibeťanů zemřelo v následujících 
letech ve vězeních, pracovních táborech 
nebo v důsledku hladomoru. 

Cílem kampaně je poukázat na dlou-
hodobé porušování lidských práv v Ti-
betu. Česká republika se ke kampani 
připojuje pravidelně od roku 1996, kdy
tibetskou vlajku vyvěsila první čtyři česká 
města. V loňském roce se k akci připoji-
lo 601 obcí, měst, městských částí nebo 
krajů. Stovky vlajek vlají každoročně např. 
v Německu, Francii, Belgii a dalších ze-
mích. Vlajky vyvěšuje celá řada škol včet-
ně Univerzity Karlovy a kromě různých or-
ganizací také spontánně mnoho občanů 
ČR. Po celé ČR probíhá v průběhu března 
na podporu Tibetu řada dalších akcí. 

10. března 2015 jsme si připomněli už 
56. výročí tibetského povstání. Letošní 
ročník byl rekordním s účastí 690 obcí 
a měst po celé republice.

Kampaň Vlajka pro Tibet má symbo-
lický charakter a je vyjádřením solidarity 
s národem, který se snaží přežít pod oku-
pací cizí země. Tibetská vlajka je jedním 
z nejvýraznějších symbolů, který Tibeťané 
v Tibetu používají při nenásilných protes-
tech. Za její vyvěšení jim hrozí až něko-
likaleté tresty vězení. 

Lidská práva v Tibetu 

V Tibetu jsou desítky let porušována 
základní lidská práva, včetně systematic-
kého potlačování svobody slova, politic-
kého a náboženského vyznání, národní 
a kulturní identity. 

Tibeťané nemohou používat své státní 
symboly (například tibetskou vlajku, stát-
ní znak), dochází k diskriminaci tibetského 
jazyka (na úřadech, v nemocnicích a větši-
ně škol je úředním či vyučovacím jazykem 
čínština) a v důsledku cílené migrace čín-
ských obyvatel na území Tibetu také k dis-
kriminaci rasové. Tibeťané se tak stali men-
šinou ve své vlastní zemi. Od roku 2006 
úřady nechaly přemístit přes dva miliony 
Tibeťanů kvůli výstavbě nových domů 
pro čínské přistěhovalce. Podobně jsou 
zabírány pastviny a dochází k nucenému 
přesídlování pastevců a nomádů, kteří tak 
přicházejí o svůj tradiční způsob obživy. 

Tibeťanům jsou dále odpírána práva 
na vzdělání (podle ofi ciální statistiky čín-
ské vlády je míra negramotnosti Tibeťa-
nů starších 15 let více než 50 %), právo 
na zdravotní péči atd. Dochází k cenzuře 
sdělovacích prostředků a internetu. Lidé 

jsou zatýkáni, zadržováni a souzeni bez 
práva na obhájce a řádný soudní pro-
ces. Dochází k mučení politických věz-
ňů a k diskriminaci jejich rodinných pří-
slušníků. V posledních letech je závaž-
ným problémem také drancování nerost-
ného bohatství a ničení životního prostředí. 

Protesty proti výstavbě dolů v blízkos-
ti některých hor a jezer, které Tibeťané 
považují za posvátné, jsou hrubě po-
tlačovány. Čím dál častěji dochází také 
k zatýkání umělců zejména tibetských 
zpěváků a spisovatelů. Pokračuje perze-
kuce mnichů, jejichž nenásilné protesty 
se úřady snaží okamžitě umlčet. Jejich 
počet v klášterech je omezen, dochází 
k častým kontrolám, téměř před každým 
klášterem se nachází minimálně jedna 
policejní stanice.

Zdroj: spolek Lungta
Zpracovala KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ

Holiday World 2015
Na pražském výstavišti v Holešovicích se letos uskutečnil 25. ročník veletrhu 
cestovního ruchu Holiday World, který patří k nejvýznamnějším akcím svého 
druhu nejen v České republice, ale i v regionu střední Evropy. Mezinárodní ve-
letrh proběhl ve dnech 19. – 22. února 2015. 

Na veletrhu se představili odborníci z oboru s aktuálními trendy a službami pro ve-
řejnost. Součástí veletrhu byl doprovodný program v podobě projekcí dokumentů, 
přednášek a seminářů na aktuální témata v oboru.

Na stánku regionu Dobříšsko, Novoknísko a Střední Povltaví byl největší zájem o pa-
mátky a zajímavosti Dobříše a okolí. K dispozici byly drobné propagační předměty 
a materiály regionálních aktérů cestovního ruchu. Na veletrh jsme přivezli i nové ka-
lendáře akcí 2015, dobříšské omalovánky, brožury a mapy Dobří(š) v poznání, letáky 
Muzeum zlata Nový Knín, letáky a akce Zámku Dobříš, průvodce po naučné stezce 
Karla Čapka a nové pexeso regionu Od Brd k Vltavě. Veškeré materiály jsou zdarma 
k dispozici v Informačním středisku Dobříše na Mírovém náměstí 106. 

Smyslem účasti na veletrhu je představit široké veřejnosti kulturní a přírodní bo-
hatství regionu Od Brd k Vltavě, jehož nedílnou součástí je města Dobříš a Nový 
Knín. Děkujeme především kapele FLOK S. K. H., která zajistila doprovodný program 
na stánku Středočeského kraje. Dále bychom chtěli poděkovat všem, kteří s námi 
spolupracovali na přípravě veletrhu. Zejména TEPfaktoru, Zámku Dobříš, městu 
Nový Knín, městu Dobříš, Čechově stodole, Památníku Karla Čapka, Infocentru Cho-
tilsko a Pohádkové zemi v Pičíně.

Bc. Šárka Poláčková, Ing. Petra Svojtková

KAMPAŇ VLAJKA PRO TIBET 

Městys Štěchovice se již několik let zapojuje do mezinárodní kampaně Vlajka pro Tibet.
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  INFORMACE, INZERCE

SALVA A JINÉ TŘESKUTÉ VĚCI
Autorská dílna Taneční, umělecké a tvůrčí školy Kláry Cihelkové se už potřetí 
účastnila prestižní soutěžní přehlídky středoškolské autorské tvorby Student-
ská Thálie. 

V rámci jejího únorového večera Se-
tkání s tvůrci v malostranském Divadle 
Na Prádle děvčata vystoupila se svými 
verši na téma letošního ročníku, které 
znělo: Salva, slova a jiné třeskuté věci. 
Své nové básně četla Anita Břicháčková, 
Amelie Tomanová, Monika Vojtěchovská, 
Barbora Burianová a Tereza Rožníčková jh. 
Na březnovém Finále Studentské Thálie 
2015 reprezentovala Autorskou dílnu 
Monika Vojtěchovská, která zahájila Čte-
ní ve foyer Nové scény Národního diva-
dla. Při Nominaci v Divadle Na Prádle i Fi-
nále na Nové scéně se uskutečnila také 
výstava, kde Autorská dílna prezentovala 
své akrylové obrázky s všestranně ucho-
peným motivem výbušné Salvy. 

 LEV
Anita Břicháčková

V každém člověku,
i jakékoli jiné duši,

se uvnitř skrývá lev,
který čeká na tu správnou chvíli,

kdy může začít zuřit.
I když se to nezdá,

ten lev tam prostě je!
A já to vím…

BLÁZEN
Amelie Tomanová

Na první dojem
je to blázen…

Nechat se vystřelit s ohňostrojem,
vždyť spadne na zem.

A co více:
riskuje ten muž.

Až dohoří jeho svíce,
zabodne ho nůž.
Nůž tetičky smrti

už se nezavrtí.
Však odvážnému štěstí přeje,

spadl přímo do aleje.
Do aleje vrb,

už nemá na něj ten srp.

OSLAVA OHLUŠUJÍCÍ
 RÁNY SMÍCHU
Monika Vojtěchovská 

 
Hned po  ránu, co vstanu, ozve se ohlu- 

šující rána. Ale ne rána jako když vystřelí 
z děla.

Je to ohlušující rána smíchu, která mě 
průzračnou metodou vyzývá, abych šla, 

 roztáhla závěsy a koukla se na ten ohňo-
stroj... jiný než na Silvestra.

Na ohňostroj lidí, co chodí pod mými okny.
Nechce se mi, i  když smích je velmi lá- 

kavý... nevím, jestli chci všechny ty lidi vi- 
dět... Ale vlastně asi ano... chci poznat co 

nejvíce usměvavých lidí, i  když ne všichni 
se vždycky smějí...

Každý člověk nám přece něco dá.  
Velmi příjemné ráno přináší zkušenost 
a  poznatek o  tom, že život je příliš krátký 
na to, abych se naučila mračit.

Připravila:  
Mgr. DANA BENEŠOVÁ-TRČKOVÁ

PLESOVÁ JÍZDA 
V sobotu 7. února uspořádala Taneční, umělecká a tvůrčí škola Kláry Cihel- 
kové v Multifunkčním centru ve Štěchovicích Taneční ples i pro netaneč- 
níky s dámskou kapelou Coverladies a vystoupením jak nejmladších, tak 
zralých tanečnic.

Taneční ples i pro netanečníky, který završil Taneční kurz pro dospělé a byl ote-
vřen široké veřejnosti, doprovázela hudební skupina Coverladies Radky Smíškové. 
Dík pestrému repertoáru si tak každý přišel na své, sálem zněly osvědčené ever-
greeny, lidovky i populární hity. Plesový program obohatily dva vstupy hostů, 
šikovných dívek z kroužku Kláry Cihelkové, zaměřených na „latinu“ pro pokročilé, 
a místní taneční skupiny z Hradištka s originálním názvem Nechtěla odpočívat. Ta 
s úspěchem v premiéře předvedla skupinovou choreografii Mambo No. 5. 

Klára Cihelková se s lektorkami ostatních zájmových kurzů už chystá na tradiční 
Dětský festival tance, hudby a autorské tvorby, který proběhne 7. června v MFC Ště-
chovice popáté, a nově také na Tvořivé léto 2015, příměstský tábor pro děti od šesti 
let. Všestranné táborové aktivity se zážitkovou formou zrealizují ve dvou srpnových 
turnusech rovněž v MFC a jeho okolí. Více na www.tanecnistechovice.cz.      

Text: Mgr. DANA BENEŠOVÁ-TRČKOVÁ

DVĚ PODĚKOVÁNÍ
Městys Štěchovice děkuje paní  Haně Kautské, že se dobrovolně ujala likvi-

dace  černých skládek v okolí Masečína, 

děkujeme – úřad MĚSTYSE ŠTĚCHOVICE
Dobrý den. 
Rád bych vás oslovil jako člena redakční rady. Rád bych poděkoval ve Štěchovických 

proudech paní Ludmile Kuklové a paní Věře Pávové. Celoročně provádějí úklid okolo 
silnice z Třebenic směrem do Slap, a pokud je nepořádek okolo kontejnerů, tak uklidí i 
prostor okolo kontejnerů. Odvedou ročně hodně moc práce pro obec a společnost. 

DĚKUJI PĚKNĚ.  
STANISLAV ŽEMLIČKA – zastupitel městyse Štěchovice (Třebenice)
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  HVOZDY

V dnešním článku chceme představit poměrně novou ambulantní službu soci-
ální prevence Centra sociálních služeb Hvozdy, o. p. s. Jedná se o Nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež, ve zkratce NZDM. Tato služba se zaměřuje přede-
vším na poskytování pomoci a podpory a přispívá ke zlepšení kvality života. 

Cílovou skupinou NZDM jsou děti, 
mládež a mladí lidé ve věku od 6 do 26 
let, kteří se ocitli v nepříznivé život-
ní a sociální situaci, kteří jsou ohroženi 
společenskými nežádoucími jevy a so-
ciálním vyloučením,  ohroženi závislostí 
nebo závislí na návykových 
látkách, kteří se ocitli v krizi, 
kteří vedou rizikový způsob 
života nebo jsou tímto způ- 
sobem života ohroženi a také 
rodiny s dítětem či dětmi. 

V rámci této služby poskytujeme různé 
výchovné, vzdělávací a aktivizační čin-
nosti, jako je výtvarná činnost, rukoděl- 
ná činnost, aktivity spojené se vzdělá- 
ním – doučování, psaní domácích úkolů, 
pomoc s referáty, přednášková činnost. 

Dále NZDM zprostředkovává kontakt se 
společenským prostředím a snaží se začle-
nit jednotlivce do skupiny vrstevníků nebo 
společnosti. Také se zabýváme sociálně te-
rapeutickými činnostmi a pomocí při uplat-
nění práv a při obstarávání osobních zále-
žitostí (kontaktní a doprovodná činnost, 
pomoc s vyřízením běžných záležitostí). 

Velkým přínosem a nedílnou součástí 
tohoto zařízení je činnost v rámci prevence 
sociálně patologických jevů, což znamená 
úzkou spolupráci se základní školou, stát-
ní správou a samosprávou, ale hlavně se 
speciálním pedagogem a psychologem. 
Tak spolupracujeme s organizacemi, které 
poskytují návaznou síť služeb a vedeme 
preventivní programy na téma sexuality, 
šikany, drog, záškoláctví, kriminality atd.

Největším pozitivem NZDM se zatím 
ukázala aktivizační klubová činnost. 
V rámci Nízkoprahového zařízení pro 
děti a mládež vznikl tzv. Klub Funny, 
kam v současnosti docházejí především 
děti ve věku 10 až 12 let a kde probíhají 
dva základní programy aktivizace – Tá-
bornictví a Fantasy žánr. Během návštěv 
v NZDM se děti učí mnoho znalostí o pří-
rodě, získávají nové vědomosti a zkuše-
nosti, seznámí se s obory, které se dnes 
už moc nevidí, jako je morseovka, práce 
s buzolou a azimutem, uvazování uzlů, 
stavba ohnišť, atd. V rámci Fantasy žánru 
je pro ně připravena aktivizace, která se 
zaměřuje na fantasy literaturu a kinema-
tografii (např. Pán Prstenů a Hobit od J. R. 
R. Tolkiena). Během těchto návštěv se děti 
dozví mnoho zajímavých informací o růz-
ných fantasy světech, o spisovatelích, jsou 

jim promítány filmy, které srovnáváme 
s literaturou, ale také si zkouší vyrábět 
různé fantasy kostýmy, doplňky, rekvizi-
ty, především pak zbroj a různé dekorač-
ní zbraně. Během těchto činností jde ale 
především o smysluplné trávení volného 

času, o to naučit děti, jak se 
mají zabavit, jak projevit svůj 
názor, jak získat nové přátele 
a navázat nové kontakty. Dů-
ležitým faktorem těchto slu-

žeb je, že jsou poskytovány zcela zdarma. 
Kapacita služby NZDM je průměrně 30 
uživatelů za rok a v rámci Funny klubu se 
jedná o 10 uživatelů denně. Je to služba 
ambulantní, tzn. že je poskytována na po-
bočce CSS Hvozdy, o. p. s. v Multifunkč-
ním centru ve Štěchovicích, kam uživa-
telé docházejí dle provozní doby, která je 
následující: úterý od 9.00 do 17.00 hodin, 
středa a čtvrtek od 12.30 do 17.00 hodin. 
Klub Funny je otevřen od úterý do čtvrtka 
od 14.00 do 16.00 hodin.

Druhou zcela novou službou je pobyto-
vá služba Chráněné bydlení (CHB), která 
je poskytována v jednom domku typu 
OKAL v areálu na Hvozdech. Tato služba 
umožňuje lidem, kteří potřebují dopo-
moc při sebeobsluze, rozhodování atd., 
vést maximálně možnou měrou samo-
statný život. V CHB budeme poskytovat 
24 hodinovou asistenční službu. Klienti 
mohou využívat všech programů v na-
šem zařízení, tak jako dosud. Jsou zde 
celoročně ubytováni, je jim poskytována 

podpora v nemoci i při vyřizování na úřa-
dech. Budou zde mít trvalé bydliště, kam 
jim budou chodit i jejich důchody a pří-
spěvky na péči. 

Změna oproti týdennímu stacionáři je 
také v tom, že klienti budou mít k dispo-
zici osobního asistenta a budou mít větší 
rozhodovací pravomoci o trávení svého 
času. Klienti mohou přijímat návštěvy, 
mohou podle svého uvážení navštěvovat 
rodiče a ostatní příbuzné.

Co plánujeme pro klienty
týdenního stacionáře?

Jednou z hlavních aktivit pro letošní rok 
je chystaný pobyt v Itálii, kam se všichni 
moc těšíme. Čeká nás čtyřhvězdičkový 
kemp Mare Pineta, který je vyhledávaným 
kempem s veškerým vybavením a služba-
mi, situovaný v oblasti Emilia Romagna 
u Jaderského moře. Kemp leží 110 km 
jižně od Benátek a 20 km severně od Ra-
venny a je umístěn v piniovém háji přímo 
u moře. Nacházejí se tu čtyři bazény, ob-
chod s potravinami, obchod s ovocem 
a zeleninou, restaurace, pizzerie, rychlé 
občerstvení, obchod se suvenýry, prádel-
na, lékařská služba aj. Samozřejmostí jsou 
sportovní hřiště (fotbalové, volejbalové, 
tenisové, basketbalové) a fitness cent-
rum. Ubytováni budeme v tzv. Mobil-ho-
mech asi 120 m od bazénového centra, 
300 m od obchodního centra kempu a asi 
550 m od pláže. Tyto mobil-homy jsou 
vybaveny ložnicemi, obývacím pokojem, 
kuchyňským koutem, sprchou a toaletou 
a zahradním stolkem s posezením. Tento 
nádherný pobyt u moře nás čeká od 12. 
do 21. června 2015.

Nízkoprahové zařízení a chráněné bydlení

CO MŮŽEME NABÍDNOUT
TÝDENNÍ STACIONÁŘ

Cílová skupina: 
osoby s lehkým a středním 

mentálním postižením 
ve věku od 15 let

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA
Cílová skupina: 

osoby s lehkým a středním 
mentálním postižením 

ve věku od 15 let

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ
Cílová skupina: 

osoby s lehkým a středním 
mentálním postižením 

od 15 let do 50 let

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Cílová skupina: 
děti a mládež 6 až 26 let 
ohrožené společensky 

nežádoucími vlivy

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ 
SLUŽBY PRO RODINY 

S DĚTMI
Cílová skupina: 

rodiny, které se dostaly do problému 
při výchově dětí a péči o ně

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ 
SLUŽBY PRO SENIORY

Cíl. skupina: senioři
NOVÁ 

SLUŽBA!!!
NOVÁ 

SLUŽBA!!!
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ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Tělovýchovné jednoty 

ve Štěchovicích
TJ neustále řeší financování údržby sportovního areálu a činnost jednotlivých 
oddílů. Ve sportovním areálu na hřišti se podařila oprava toalet. Stav původ-
ních nás dlouhodobě trápil a nebyl ani důstojný k návštěvníkům. Oprava byla 
z velké části provedena brigádně. Velké poděkování patří všem, kteří se na akci 
podíleli. Poděkování za pomoc patří i zástupcům městyse.

 

FOTBALOVÝ ODDÍL:
Fotbalový klub, jako nejsilnější od-

díl TJ, nám dělá radost. 

A tým
A tým hraje druhou 
sezónu třetí nejvyšší 

soutěže. Mužstvo 
absolvovalo nároč-
nou zimní přípra-
vu a zahájilo jarní 

sezónu. Za tímto vý-
sledkem je třeba vidět 

obrovské nadšení a obětavost všech 
dobrovolných funkcionářů a příznivců.

Mužstvo výborně reprezentuje Ště-
chovice, a to nejen po sportovní strán-
ce, v rámci celé České republiky. Jedná 
se o mimořádný úspěch, který se muž-
stvu podařil ve skromných podmínkách 
a který plně docení možná až následující 
generace fotbalových příznivců.

V dnešním vydání bychom rádi kromě 
činnosti A mužstva, které je „výkladní 
skříní“ našeho fotbalového oddílu, vě-
novali větší pozornost i ostatním muž-
stvům. Především mládežnická mužstva 
si to určitě zaslouží.

B tým
B tým skončil v okresním přeboru 

v podzimní části soutěže na 10. místě. 
Ve třinácti zápasech získalo 15 bodů (5 
výher a 8 porážek). O mužstvo se stará 
hlavně hrající trenér Tomáš Sklenář.

Dorost
Dorost je v tabulce na 5. místě, ode-

hrál 8 zápasů: 4 výhry, 0 remíz, 4 prohry, 
skóre 25:22 a má 12 bodů.

Trenér Miloš Šmíd, vedoucí mužstva 
Radek Malkovský.

Dorostenecký celek, který máme spo-
lečný se Slovanem Hradištko, odehrál 

podzimní soutěž s výsledky odpovída-
jícími možnostem tohoto kádru. Ne-
vyrovnanost výkonů hráčů se bohužel 
v některých zápasech citelně projevila. 
Nejlepším podzimním střelcem se s 9 gó-
ly stal Daniel Andrle a za ním následuje 
Jakub Janoušek se 4 góly.

Starší žáci
Starší žáci jsou v tabulce na 6. místě, 

odehráli 12 zápasů: 7 výher, 0 remíz, 5 pro-
her, skóre 28:22 a získali 21 bodů.

Trenér Karel Holešta, vedoucí muž-
stva Jiří Čížek.

Díky úspěšné spolupráci se soused-
ním Slovanem Hradištko mají starší žáci 
poměrně široký kádr s řadou šikovných 
fotbalistů, a i díky tomu se podařilo sluš-
ně odehrát podzimní část. Tréninková 
morálka hráčů byla na velmi dobré úrov-
ni. Je jen škoda, že klíčový hráč týmu 
Radek Pešl téměř celý podzim promaro-
dil, protože s ním by se pohybovali naši 
žáci na čelních pozicích tabulky. Nejlep-
ším střelcem se 7 góly se stal Dominik 
Souček, 6 jich dal Matyáš Jelínek, 3 Ště-
pán Vorka atd.

Mladší žácí
Mladší žáci jsou v tabulce na 1. místě, 

odehráli 7 zápasů: 5 výher a 2 remízy, 
skóre 33:7 a 17 bodů.

Trenér Ladislav Vondrášek.

Umístění našich mladších žáků nám 
dělá radost, ale daleko více těší zlepšení 
kluků během posledního roku. Zlepšila 
se chuť, bojovnost a účast na zápasech 
i trénincích. Těší nás i postupné začle-
ňování hráčů ročníku 2002 do kádru 
starších žáků, kde se postupně stále více 
prosazují. 

Nejvíce branek vstřelili David Pešl 
a Dan Dvořák po 5, 4 dali Jonáš Janou-
šek, Ondra Šmejkal, Vítek Suchomel, 3 
Martin Havlíček atd.

Starší přípravka 

Trenér Mirek Ryšavý.

Do začátku letošní sezóny vstoupilo 
mužstvo s ambicí bojovat o přední místa 
v tabulce.

Hned od prvního kola jsme začali tento 
nesnadný cíl naplňovat a kráčeli soutěží 
bez ztráty bodů. Plných pět kol jsme ne-
okusili porážku a až v šestém jsme těsně 
prohráli v přímém souboji o první místo 
ve velmi vypjatém zápase na domácím 
hřišti po tuhém boji s Jesenicí. Tato po-
rážka nás sice připravila o vedoucí posta-
vení v tabulce, ale i přes to, že jsme ne-
hráli v plné sestavě, výkon všech hráčů 
musel potěšit naše příznivce. Nakonec 
jsme v podzimní části sezóny obsadili 
s 22 body a skóre 103:36 čtvrté místo se 
ztrátou šesti bodů na vedoucí Jesenici 
a tří bodů na druhé místo. Zasloužili se 
o to všichni hráči. Skvělý Samuel Fišer 
v bráně, který nás v mnoha situacích po-
držel; naši střelci Ondřej Huňka (32 gólů), 
Matěj Voldřich (21), Tomáš Charvát (19) 
a Marek Křivonoska (12 gólů), kteří rozho-
dovali zápasy. Svou bojovností a šikov-
ností dělal velké problémy soupeřům Voj-
těch Homola, který nejednomu obrán-
ci zamotal hlavu i nohy. V obraně pak dů-
razem vynikali David Slavík, Dan Sucho-
mel a Jonáš Vorka, které doplňovali Jan 
Blížil, Štěpán Váňa, Josef Katz a Michal 
Vlasák.

Ukázali jsme, že máme silné a vyrovna-
né mužstvo, a pokud budeme hrát v plné 
sestavě, jsme schopni porážet i ty nejsil-
nější soupeře.

Po konci podzimní části soutěže jsme 
se zúčastnili dvou halových turnajů, když 
jsme nejprve v Rakovníku obsadili, opět 
bez opor, poslední místo a následně v Ří-
čanech skončili na velmi pěkném třetím 
místě.

Mladší přípravka a minipřípravka

Trenéry jsou Viktor Müller a Pavel 
Hanzlík. 

Přes zimu využíváme 2x týdně tělo-
cvičnu ZŠ Štěchovice a účastníme se ně-
kolika halových turnajů. V sezóně trénu-
jeme 2x týdně na hřišti ve Štěchovicích 
a o víkendech se účastníme okresního 
přeboru mladších přípravek, který se 
hraje turnajovým způsobem a účastní se 
ho ještě PFA Davle A a B, Hradištko, Ka-
menný Přívoz A a B. Po podzimu máme 
radost ze 2. místa, i když výsledky pro nás 

  INFORMACE
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  TJ ŠTĚCHOVICE

VÁŽENÍ HRÁČI TENISU
multifunkční centrum pořádá 

LETNÍ TENISOVÝ TURNAJ 2015 
ve dvouhrách a čtyřhrách. 
Do turnaje budou zapsáni hráči, kteří se přihlásí 

do 15. 5. 2015 na recepci MFC. 
Turnaj bude probíhat v termínu od 20. 5. 2015 do 30. 9. 2015. 

Jednotlivé zápasy si hráči domlouvají sami. Kontakty budou k dispozici 
na recepci MFC. Turnaj ve dvouhře i čtyřhře je dvoukolový. 

Výsledky zápasů nahlásí hráči recepčním. Za vyhraný zápas získá hráč/
tým bod, z konečného součtu vznikne konečné pořadí. Při shodě je 

odehrán finálový zápas. Pokud hráči/tým neodehrají všechny zápasy 
v daném termínu, budou diskvalifikováni.

VÝHRY: 
Poháry, volné vstupenky do MFC, slevy na permanentky do haly 

na zimní sezónu 2015/2016 ve čtyřhře za 1. místo 50 %, 
2. místo 25 %, 3. místo 10 %, ve dvouhře za 1. místo 25 %, 

2. místo 10 %, 3. místo volné vstupenky do sauny. 
 KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ

ještě nejsou tím hlavním cílem. Naším cí-
lem je přivést co nejvíce dětí k fotbalu, 
rozvíjet jejich pohybové a technické do-
vednosti a hlavně, aby je to bavilo. Nej-
větší odměnou jsou velké pokroky všech 
poctivě trénujících dětí.

Závěrem chceme požádat jménem 
fotbalového klubu všechny příznivce 
a rodiče našich mladých fotbalistů, aby 
nám pomohli s přípravou a tréninky pro 
další sezonu. Vedoucích a trenérů mlá-
deže je stále poskrovnu. Na jaře možno 
přihlásit ročníky 2008 a 2009.

Kompletní tabulky, rozlosování jed-
notlivých soutěží, seznam hráčů, trenérů, 
aktuální informace a fotografi e najdete 
na internetových stránkách www.fot-
balstechovice.cz

ODBOR ASPV: 
Probíhá pravidelné cvi-

čení jógy pod vedením 
zkušené cvičitelky Petrá-
kové. Toto cvičení obsa-
huje prvky klasické jógy, 
lyengarovské jógy, tai-či 
a různých rehabilitačních 

a relaxačních technik, jako např. Felden-
kreisovy metody nebo refl exní masáže. 
Zahrnuje protahovací a posilovací cvi-
čení, dynamické sestavy, klasické asány, 
dechová cvičení, relaxaci a jóga nidru 
– tzv. jógový spánek, který uklidňuje 
a osvěžuje mysl a dodává duševní sílu.

Pokračuje také cvičení žen pod vede-
ním pí Kopřivové a Koutské. Ženy se pra-
videlně scházejí jedenkrát týdně a cvičí 
hlavně cviky kondiční a zdravotní se za-
měřením na pružnost páteře a protažení 
a posílení svalů.

ODDÍL TURISTIKY:
Na jaro jsou naplánovány následu-

jící akce:

28. 2.  
Soutok Vltavy a Labe

Zimní procházka v Pola-
bí po trase Chlumín – 

Zálezlice – Vrbno 
– historické zdy-
madlo a zámek 

Hořín – Mělník. 

14. 3.  
Podél Posázavského pacifi ku 

Předjarní procházka z Týnce do Poříčí 
nad Sázavou. Prohlídka hradu s rotun-
dou v Týnci a románských kostelů v Po-
říčí.

4. 4. - 6. 4.  
Velikonoce v Moravském krasu
Putování v okolí významného poutní-

ho místa Křtiny. Procházky v krásné les-
naté krajině s návštěvou jeskyní, rozhle-
den, zřícenin a mnoha pomníků.

 8. 5. – 10. 5.  
Chomutov a okolí

Prodloužené víkendové putování 
v této části Krušných hor. Návštěva pří-
rodního parku Bezručovo údolí, Pruné-
řovské údolí, zřícenina hradu Hasištejn, 
rozhledna Strážiště a další.

6. 6.  
Drtinova rozhledna

Návštěva nově otevřené rozhledny 
v okolí Slapské nádrže.

 
20. 6.  
Pochod Údolím zlatonosné Kocáby

Účast na 34. ročníku námi pořádaného 
pochodu.

.

ODDÍL NOHEJBALU:
Štěchovický nohejbalový klub vzni-

kl v roce 2013. Zápasy a venkovní 
tréninky probíhají na nohejbalovém 
kurtu u fotbalového hřiště ve Štěcho-
vicích.

Nohejbalový klub hned v první sezóně 
pod hlavičkou TJ Štěchovice svou soutěž 
vyhrál.

Podrobnosti o nohejbalovém klubu, 
seznam hráčů, aktuální informace a fo-
tografi e najdete na internetových strán-
kách 
www.stechovicenohejbal.estranky.cz

Hledám 

NEBYTOVÝ 
PROSTOR 
k pronájmu 

pro komerční využití 
(obchod)

 v lokalitě Davle, 
Štěchovice, Měchenice

Nájemné 
do 10 000 Kč.

V případě zájmu 
prosím kontaktujte

tel.: 721 362 325

28. 2.  
Soutok Vltavy a Labe

Zimní procházka v Pola-
bí po trase Chlumín – 

Zálezlice – Vrbno 
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PRODEJ SLEPIČEK
Drůbež Červený Hrádek 

firma Dráb 
oznamuje svým zákazníkům, 

že opět prodává slepičky 
snáškových plemen 

Tetra hnědá a Dominant
 – černý, modrý, žlutý, kropenatý a bílý

Stáří 14–19 týdnů

Cena 149 až 180 Kč/ks dle stáří

PRODÁVÁME SLEPIČKY 
POUZE NAŠEHO CHOVU! 

Prodej se uskuteční

14. dubna, 13. května 
a 26. června 2015

Štěchovice – hasičská zbrojnice – ve 13:50 
Při prodeji slepiček výkup králičích kožek 

– cena dle poptávky
Případné bližší informace:

Po–Pá 9–16 hodin 
tel.: 601 576 270, 606 550 204, 

728 605 840

Z činnosti MASky Brdy-Vltava
Místní akční skupina (MAS) Brdy-Vltava, o. p. s., je organizací, která podporuje 
rozvoj obcí, podnikatelů i neziskových organizací z území Dobříšska, Novoknín-
ska a Středního Povltaví. MAS Brdy-Vltava sdružuje subjekty z veřejného a sou-
kromého sektoru (i aktivní obyvatele), kterým není lhostejná podoba místa, 
kde žijí. 

V současné době, kdy se v Evropské 
unii i u nás připravuje tzv. nové progra-
mové období 2014–2020 a čerpání fi nan-
čních prostředků z EU, ani MAS Brdy-Vlta-
va nespí. Pro zmíněné území jsme při-
pravili rozvojový dokument s názvem
Strategie komunitně vedeného místního
rozvoje, prostřednictvím kterého bude-
me žádat o prostředky z evropských 
fondů. Na strategii se můžete podívat 
na stránkách www.brdy-vltava.cz; pokud 
by vás při nahlédnutí do tohoto doku-
mentu napadlo, že tam nějaká oblast 
chybí, budeme rádi, když se nám ozvete 
na email brdy-vltava@seznam.cz, a stra-
tegii doplníme. Proces tvorby strategie 
byl fi nančně podpořen z Operačního 
programu Technická pomoc a Státního
rozpočtu ČR. Aktivně jsme se také za-
pojili do projektu Sdružení místních sa-
mospráv ČR. Cílem tohoto projektu je 

posílit spolupráci MAS a obcí a pomoci 
obcím orientovat se v novém progra-
movém období 2014–2020. Projekt je
podpořen z Operačního programu Lid-
ské zdroje a zaměstnanost a Státního 
rozpočtu ČR. MAS Brdy-Vltava se však

nepřipravuje pouze na nové programo-
vé období. Už v tom minulém (2007 až 
2013) realizovala několik projektů s cílem 
pomoci našemu regionu. A tak jsme vy-
tvořili tzv. „sdílenou pracovní četu“, která 
jezdí po členských obcích MAS a pomá-
há s úpravou veřejných prostranství. Četa 
byla sestavena z uchazečů o zaměst-
nání, kteří jsou určitým způsobem zne-
výhodněni na trhu práce (dlouhodobá 

nezaměstnanost, nízká kvalifi kace, péče 
o děti atd.). Projekt je podpořen z Evrop-
ského sociálního fondu prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost a Státního rozpočtu ČR. 
V rámci dalšího projektu jsme v regionu 
fi nančně podpořili několik akcí zaměřu-
jících se na motivaci obyvatel zapojit se 
do dění v regionu. Jednalo se například 
o dny dětí, sousedská posezení, přednáš-
ky nebo vítání občánků. Tento projekt 
s názvem Osvojování dovedností v regi-
onu Brdy-Vltava byl fi nancován z Evrop-
ského zemědělského fondu pro rozvoj 
venkova a Státního rozpočtu ČR. V sou-
časné době se připravujeme na realizaci 
nového projektu s názvem Sociální fond 
regionu Brdy-Vltava. Naším cílem je otes-
tování životaschopnosti systému, který 
by sdružoval prostředky jednotlivých 
obcí regionu Brdy-Vltava, prostředky 
místního podnikatelského sektoru a pří-
spěvky veřejnosti za dodržení podmínky, 
že přispěvatelé se budou moci spolupo-
dílet na směřování vybraných fi nančních 
prostředků. Koncept staví na myšlence 
péče o své blízké, územně blízké. 
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Vzpomínka na konec války 
ve Štěchovicích v květnu 194
Letos už to je sedmdesát roků, od doby, kdy konečně 
dozněly poslední výstřely války, která se v historii mi- 
nulého století označuje jako 2. světová. Zanechala po 
sobě nejen pobořená města, ale také milióny mrtvých, 
vojáků i civilního obyvatelstva a tak radost z jejího 
konce byla obrovská. Několiík autentických historic- 
kých snímků z těchto dnů na jaře roku 1945 ve 

Štěchovicích přinášíme jako připomínku na této 
stránce. Najdete tu snímky z příjezdu osvobodite-
lů, fotku vrátivších se legionářů a také těch, kteří 
měli větší štěstí, než jejich sousedé, přátelé, zná-
mí a vrátili se, většinou s podlomeným zdravím,  
z koncentračních táborů. Možná mezi nimi poznáte ně-
které své známé nebo sousedy.

Legionáři, kteří se vrátili ze svých pů- 
sobišť: Jar. Chroust (1888–1934),  Fr. Liška, řez- 
ník a hostinský na Kovárně, četník z Vrané- 
ho, A. Petrák (bydlel nad Horou), Fr. Viltman 
(po válce bydlel v Klinci), z Francie Petrák 
z Masečína a z itálie Schrepfer ze Slap. 
Sedícími zleva jsou: krejčí z Prahy a dva ruš- 
tí legionáři Chadima z Prahy a Josef Víšek, 
který v době této fotky byl hostinským na Le- 
šanské, předtím v Záhoří v Proudech. 

  Vojáci Rudé armády na břehu Sázavy. Leží-
cí voják je Pomorcov. 

Navrátilci 
z koncetráků 

Zleva: 
V. Šůra (nebyl 

v koncentráku)
Mentlík, 
Jan Ebr, 

Vojtěch Pobuda, 
V. Matějka, 

Drnec, 
Mirek Procházka. 
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Teplo pro Vas'
TEPELNÁ ČERPADLA

www.4u-therm.czTEPELNÁ ČERPADLA
Teplo pro Vas'

TEPELNÁ ČERPADLA
Teplo pro Vas'

  Tepelná čerpadla - vzduch/voda
   - země/voda
   - voda/voda

  Kompletní instalace otopného systému 
     optimalizovaného pro provoz s tepelným čerpadlem
   - podlahové topení
   - klasické velkoplošné radiátory

  Klimatizace a chlazení
  Solární kolektory

TEPELNÁ ČERPADLATEPELNÁ ČERPADLATEPELNÁ ČERPADLATEPELNÁ ČERPADLATEPELNÁ ČERPADLA

4u-therm.cz4u-therm.cz4u-therm.cz4u-therm.cz

ČESKÝ VÝROBCE TEPELNÝCH ČERPADEL
Econo AIRFLOW
HiEcono AIRFLOW
Power AIRFLOW

4u-therm s.r.o.
gsm:  +420 603 411 742
e-mail:  info@4u-therm.cz
web: www.4u-therm.cz
Všenory, Praha - západVyužijte jarní akční nabídku na 

produkt Power AIRFLOW 12
Bližší informace na www.4u-therm.cz

Cena včetně montáže 105.900,-Kč

Využijte jarní akční nabídku na 
produkt Power AIRFLOW 12
Bližší informace na www.4u-therm.cz
Cena včetně montáže 105.900,-Kč

AKČNÍ
NABÍDKA

ZAKÁZKOVÉ  
KREJČOVSTVÍ

dámské  pánské  dětské

 Zakázková 
tvorba oděvů

 Opravy 
a úpravy oděvů

 Šití bytového 
textilu

RENÁTA DUDOVÁ
MASEČÍN 275
776 865 801

Před osobní návštěvou prosím volejte!         

AKUPUNKTURA
REFLEXNÍ MASÁŽE

LÉČBA BACHOVÝMI ESENCEMI

LÉČBA ČÍNSKOU MEDICÍNOU

Provozovna Štěchovice:
Prof. Lista 393,  Štěchovice
Multifunkční centrum Štěchovice

+420 733 518 915
schubertova.marketa@email.cz 
www.akupuntura-keta.cz

Objednávky:


